(5) Dans les statuts du diocèse de Tournai, il est dit : « *Pueri nonnisi completo undecimo ætatis anno ad primam communionem admittantur. Si qui vero infra hanc ætatem ob graves rationes admittendi videantur, præsentis statuto derogatio fieri poterit, ex decani expressa licentia.* » Append. pag. LXI, n. III.

(6) On lit dans les statuts du diocèse de Liège « *Juxta regulam diœce-*

à un enfant de faire sa première Communion avant tel âge, ou pour ne pas la différer après tel âge, le Curé doit s'en tenir à ces prescriptions, que l'expérience a inspirées aux Ordinaires des lieux.

VIII. Quoiqu'il appartienne au Curé de juger de l'aptitude des enfants à faire la première Communion, il doit cependant se souvenir qu'il doit leur laisser une pleine liberté de conscience sous le rapport de la confession. Il ne doit pas se rendre coupable de l'abus que signalent, dans les termes suivants, les Statuts du diocèse de Gand : - *Libertatem illam eligendi confessarium Parochus et Catechista sapius proclamant. Abusus enim est lugendus, si Parochus cogat neo-communicantes confiteri in propria parocchia; major, si, pueros sibi reservans, puellas ad vicarium mittat, vel vice versa (1).* - Les Statuts de l'Archidiocèse de Malines insistent aussi sur ce point : - *Curent etiam Parochi, y lit-on, ut uno vel altero ex his diebus (secessus preparatorii ad primam Communionem), aliquis confessarius extraordinarius adsit, cui pueri illi, si voluerint, peccata sua omnia sincere confiteantur (2).* -

IX. Ainsi que le remarque Mgr O'Kane, « il est bon de donner le plus de solennité possible à la première Communion. Cette solennité extérieure ne sert pas seulement à exciter la dévotion du moment, mais elle sert à fixer l'événement dans la mémoire, et il n'est pas douteux que le

sanam puella non ante annum undecimum saltem a quatuor mensibus incoëptum, pueri non ante duodecimum etiam sic incoëptum, communiter admitti possunt. Si ante hanc ætatem admitti cupiunt, et digni judicantur, dispensatio super regula petatur ab Ordinario, qui eam libenter concedet... Ultra annum quartum decimum prima communio a parochis, inconsulto Ordinario, non differatur. » N. 179, 4<sup>e</sup>, pag. 147

(1) Append. n. v, 3<sup>e</sup> pag. 136.

(2) N<sup>o</sup> 256, pag. 102.

souvenir du jour de la première Communion ne produise souvent un effet très salutaire dans la vie qui suit (1). »

X. Nous terminerons ce point par les deux avis suivants, que nous lisons dans l'Ordonnance de Tournai de 1851, et qui sont reproduits dans la plupart des Statuts diocésains : « XVI. Curent parochi ut occasione primæ Communionis pueri dent nomen uni alterive Confraternitati, maxime Adorationis perpetuæ, quæ in omnibus diœcesis nostræ parœciis erecta est. — XVII. Completa prima communione, non statim pueri deserantur; sed novo zelo allaborent Pastores ut juniores illæ plantæ in gratia recepta perseverent et crescant. Idcirco illos inducant ut divina officia frequentent, singulis mensibus ad Sacramentum Pœnitentiæ accedant et ad sacram synaxim, prout censuerit Confessarius. Conentur etiam præmiorum largitione, aliisque mediis eos allicere, ut pergant catechesibus parochiæ interesse. Alioquin quæ didicerint obliviscentur et sic a vita christiana deficientes salutem suam in discrimen adducent. Quod Deus avertat (2). »